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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Изучение маркетинга в розничной

торговле остается актуальным и важным из-за постоянно растущей

конкуренции, изменяющегося потребительского поведения и интенсивности

технологических инноваций. Квалифицированное применение

маркетинговых инструментов способствует повышению эффективности

розничной торговли и удовлетворению потребностей потребителей, а

мониторинг рынка и анализ существующих тенденций стимулируют

управление брендом предприятия розничной торговли.

Розничная торговля всегда отличалась высокой интенсивностью

конкуренции, а в последнее время стремительное развитие интернет-

торговли и постоянное появление множества новых субъектов на рынке,

усилило конкурентную борьбу между розничными предприятиями.

Внедрение маркетингового подхода позволяет розничным торговым

предприятиям разрабатывать стратегии, основанные на использовании

сильных сторон в направлении привлечения новых потребителей и

сохранения существующих. В свою очередь, потребители становятся все

более информированными и требовательными, и маркетинговая

деятельность является главным инструментом в понимании и

прогнозировании изменений в их потребительском поведении и адаптации

маркетинговых стратегий, в том числе за счет применении новых технологий

и использовании их для улучшения бизнес-процессов и взаимодействия с

целевыми аудиториями. Электронная коммерция, аналитика данных,

мобильные приложения и др. технологии требуют отдельных статей

расходов бюджета компаний, но маркетинговое обоснование их

использования помогает оптимизировать данные затраты на рекламу и

увеличить прибыльность бизнеса.

Маркетинг является актуальным и неотъемлемым компонентом

успешного бизнеса в розничной торговле, помогая компаниям
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адаптироваться к меняющейся среде и достигать своих целей. Однако,

проблемной отличительной особенностью в применении маркетинга в

розничной торговле является недостаток квалифицированных кадров в

данной области, что не дает предприятиям розничной торговли возможности

извлечь положительные результаты маркетинговой деятельности. Как

следствие, возникает ограничение в финансировании маркетинговых статей

в бюджетах предприятий розничной торговли, и, в конечном итоге,

отрицательно сказывается на развитии предприятий данной сферы.

Важность маркетинга в розничной торговле существенна, поскольку он

не только помогает компаниям адаптироваться к быстро меняющейся среде,

но и является ключевым элементом достижения их стратегических целей,

однако, столкнувшись с проблемой недостаточно квалифицированных

кадров в области маркетинга, предприятия розничной торговли вынуждены

преодолевать серьезные трудности в осуществлении эффективных

маркетинговых мероприятий.

Недостаток опытных специалистов в области розничного маркетинга

существенно затрудняет разработку и внедрение стратегий, направленных на

увеличение объемов продаж, привлечение целевой аудитории и удержание

существующей, а без компетентных профессионалов, способных

адаптироваться к новым тенденциям и технологиям, компании теряют

конкурентное преимущество на рынке розничной торговли.

Ограничение в финансировании маркетинговых мероприятий в

бюджетах предприятий розничной торговли является последствием

недостатка квалифицированных специалистов, в связи с чем, поддержание

маркетинговых исследований, создание и проведение рекламных

мероприятий, а также внедрение инновационных подходов к продвижению

продукции, становятся более сложными без должного профессионального

опыта.

Для решения данной проблемы, предприятиям розничной торговли

необходимо инвестировать в обучение своих сотрудников и привлекать
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опытных маркетологов на внешних условиях для создания команды,

способной эффективно реагировать на изменения в рыночной среде,

разрабатывать успешные маркетинговые стратегии и обеспечивать

устойчивое развитие предприятия в сфере розничной торговли.

Предприятия из сферы розничной торговли в своей деятельности

должны учитывать теоретические основы развития рыночной политики

предприятий розничной торговли на основе концепции маркетинга,

оценивать условия современного состояния маркетинговой деятельности в

розничной торговле, анализировать факторы ее развития, следовать

концепции развития маркетинга в розничной торговле на основе системы

управления брендом.

Существующая проблематика в данном научном направлении требует

разработки научно-методических основ развития маркетинга в розничной

торговле, что и обусловило выбор темы исследования.

Степень изученности проблемы. Маркетинг в розничной торговле

исследован многими ведущими учеными отечественного и зарубежного

научного сообществ. Среди отечественных и зарубежных авторов вопросами

изучения теории и практики маркетинга занимались Е.М. Азарян,

А.И. Алтухов, Г. Ассель, Т. Амблер, Л.В. Балабанова, Т.Л. Безрукова,

А.Ю. Белугин, Е.П. Голубков, Д.В. Зеркалов, Ф. Котлер, В.Н. Миронова,

Б.А. Мельников, А.П. Панкрухин, С.Л. Петуховский, Дж. Траут и др.

В многочисленных публикациях на тему развития розничной торговли

следует выделить авторов, работы которых направлены на изучение

поведения потребителей. Это работы ученых: С.Н. Апенько, Р. Блэкуэлл,

Л.А. Брагина, В.С. Белых, Г.Г. Иванова, С.И. Королевой, И.М. Кулишера,

Г.Э. Берсункаева, С.И. Винниченко, И.Ю. Склярова, Е.А. Суханова,

И.Б. Стукаловой, И.С. Шиткиной.

Теоретические и практические аспекты маркетинга в торговле нашли

отражение в научных исследованиях В. Агеева, З. Биктимировой,

Е. Блиновой, Д. Гилберта, Р. Гумерова, Д. Зеркалова, Е. Комарницкой,
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И. Курьякова, Е. Коробейниковой, Н. Моисеева, В. Никишкина, И. Ушачева,

Н. Чумаченко.

По научным вопросам функционирования розничной торговли, ее

цифровизации и применении в ней маркетинговых аспектов работают

авторы Н. В. Апатова, Н.Н. Беланова, А.А. Боженко, А.В. Гавриков,

С.Ю. Глазьев, Р. Глэсс, С.Н. Диянова, И.А. Дудакова, И.С. Емельяненко,

Н.В. Еремеева, Е.Г. Ерлыгина, О.Н. Жидкова, С.В. Зайцева,

Н.О. Заручникова, В.В. Зундэ, Л. Г. Каранатова, Ф.З. Карданова,

В.В. Колесник, Н.Н. Колобанов, А.К. Кочиева, И.А. Красюк,

Н.С. Куршакова, И.С. Лебедева, М.И. Максимов, Е.И. Масалов,

В.А. Медведев, И.В. Митрофанова, Я.О. Молохова, О.В. Никулина,

Е.В. Носкова, А.В. Петрова, Л.А. Подсумкова, А.И. Реброва, А.И. Рыжих,

А.С. Селиверстов, И.Ю. Скляров, Т.И. Смотрова, М.А. Соколов,

Ю.А. Ставенко, Л.Ш. Султанова, Е.В. Сухостав, Ю.В. Тарануха,

А.И. Татаркин, Т.В. Трокаль, А.Г. Шаврова, А.А. Шарф, В.Г. Шорин,

М.Б. Щепакин, а также иностранные авторы P.F. Drucker, O. Kompaniets,

M. Stanley.

Однако недостаточно изученными остаются вопросы теоретических

основ развития розничной торговли на основе концепции маркетинга,

маркетингового подхода к повышению маркетинговой инновационной

активности предприятий розничной торговли, мерчандайзинга как основного

инструмента развития предприятия розничной торговли, цифровых решений

в создании бренда предприятия розничной торговли в комплексе маркетинга

и стратегии развития маркетинга розничного предприятия на основе системы

управления брендом.

Цель и задачи исследования.

Цель диссертационной работы заключается в разработке научно-

методических основ развития маркетинга в розничной торговле.

Для достижения поставленной цели в работе сформулированы и

решены следующие задачи:
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изучены теоретические основы развития розничной торговли на основе

концепции маркетинга и расширен их терминологический аппарат;

исследованы и доработаны концептуальные основы формирования

системы маркетинга в розничной торговле;

разработаны рекомендации по повышению маркетинговой

инновационной активности предприятий розничной торговли на основе

проведенной диагностики развития розничной торговли и сегментации

целевой аудитории предприятия в системе розничной торговли;

рассмотрены цифровые решения в создании бренда предприятия

розничной торговли в комплексе маркетинга и сформированы модель фокус-

решений в формировании бренда предприятия розничной торговли в

комплексе маркетинга и рекомендации по совершенствованию

мерчандайзинга как основополагающего условия успешного

функционирования предприятий розничной торговли;

разработана стратегия развития маркетинга розничного предприятия.

Объектом исследования является процесс формирования и развития

маркетинга в розничной торговле.

Предметом исследования выступают теоретические и прикладные

положения по формированию и развитию маркетинга в розничной торговле.

Теоретической и методологической основой диссертационного

исследования являются концептуальные положения фундаментальных и

прикладных работ отечественных и зарубежных исследователей по вопросам

маркетинга в розничной торговле.


[…]


Забайкальский

край 7027298,3 6976202,2 7282432,8 7234720,0 6894502,0 6876971,0 6863966,0 7019944,0 7431980,0 16705595,0 16443072,1 15323686,0

Республика

Саха (Якутия) 15341442,9 16126335,4 16342536,9 14773648,7 14330376,3 14528100,2 14673552,4 14721122,1 12457813,0 8001902,0 8507253,0 8077524,0

Камчатский

край
5151234,0 5229253,0 5628405,0 5242460,0 5017862,0 4781531,0 4691820,0 4601196,0 4722611,0 4974445,0 5238562,0 5258164,0

Приморский

край
24224436,4 26174199,2 27436219,7 29881132,8 28986616,6 29344136,2 25997063,4 25859709,4 26089242,9 24946604,7 26646294,3 25846259,1

Хабаровский

край
19048804,0 19070688,0 19194710,0 16963990,0 18104065,0 18134147,0 18333703,0 18342962,0 18676387,0 18985358,0 19524976,0 18973579,0

Амурская

область
8250599,0 7954033,0 7919492,0 8071499,0 8022819,0 8762669,0 8476371,0 8303485,0 8137664,0 8368113,0 8758699,0 8708100,0
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Окончание таблицы А.12

Наименование 2022 год

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Магаданская

область
2049272,0 2096087,0 2620653,0 2631011,0 2616424,0 2602511,0 2575314,0 2604033,0 2577662,0 2589824,0 2674167,0 2550490,0

Сахалинская

область
6391933,2 6123449,9 6197367,2 5786736,7 5545323,7 5425306,1 5197681,6 5909271,8 5386360,2 5881529,3 6121935,2 5812059,9

Еврейская

автономная

область

1347082,0 1352906,0 1401357,0 1456358,0 1445200,0 1624860,0 1494182,0 1524943,0 1568165,0 1591602,0 1686168,0 1731049,0

Чукотский

автономный округ 1615256,0 1410490,0 1388755,0 1375167,0 1334464,0 1303204,0 1247319,0 1629230,0 2630320,0 1986832,0 2145638,0 2183736,0

*составлено автором на основе источника [128]
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Приложение Б

Сведения о проведенных ярмарках по субъектам Российской Федерации

Таблица Б.1 Сведения о числе проведенных ярмарок по субъектам Российской Федерации в 2022 г.

Наименование Число ярмарок в том числе:

универсальных

ярмарок

(без ярмарок

выходного дня)

универсальных

ярмарок

выходного дня

(праздничная)

специализированных

ярмарок

по продаже в

основном

продовольственных

специализированных

ярмарок

по продаже в

основном

непродовольственных

специализированных

прочих ярмарок

1 2 3 4 5 6 7

Российская

Федерация

39375 16214 8942 9220 3186 1813

Центральный

федеральный округ

9162 4416 2455 1327 659 305

Северо-Западный

федеральный округ

3954 1838 970 338 616 192

Южный

федеральный округ

7724 2974 1032 2936 424 358

Северо-Кавказский

федеральный округ

1794 773 378 540 42 61

Приволжский

федеральный округ

6309 2738 1704 1070 517 280

Уральский

федеральный округ

3516 1183 853 712 446 322

Сибирский

федеральный округ

4038 1694 1003 866 300 175

Дальневосточный

федеральный округ

1289 1310 984 832 281 150
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Продолжение приложения Б

Таблица Б.2 Сведения о числе торговых мест на ярмарках по субъектам Российской Федерации в 2022 г.

Наименование Число ярмарок в том числе:

универсальных

ярмарок

(без ярмарок

выходного дня)

универсальных

ярмарок

выходного дня

(праздничная)

специализированных

ярмарок

по продаже в

основном

продовольственных

специализированных

ярмарок

по продаже в

основном

непродовольственных

специализированных

прочих ярмарок

1 2 3 4 5 6 7

Российская

Федерация

1534525 723210 420752 234010 103081 53472

Центральный

федеральный округ

414 891 221 598 109 489 38 598 29 443 15 763

Северо-Западный

федеральный округ

87489 48171 22602 6887 6739 3090

Южный

федеральный округ

310376 142804 6477 67094 24832 9169

Северо-Кавказский

федеральный округ

138138 54701 29705 35061 9144 9527

Приволжский

федеральный округ

323120 132263 128558 39368 19128 3803

Уральский

федеральный округ

73568 31799 21497 7422 5478 7372

Сибирский

федеральный округ

136183 77498 32958 17241 5035 3451

Дальневосточный

федеральный округ

50760 14376 9466 22339 3282 1297
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Приложение В

Цифровизация розничной торговли

Таблица В.1 Доля продаж через Интернет в общем объеме оборота розничной торговли, в 2018-2022 гг., %

Наименование 2018 2019 2020 2021 2022

1 2 3 4 5

Российская Федерация 1,7 2,0 3,9 5,1 6,0

Центральный федеральный

округ

2,7 3,2 6,1 7,0 7,9

Северо-Западный

федеральный округ

2,5 2,7 4,4 6,0 8,7

Южный федеральный округ 0,6 0,9 2,8 4,9 5,2

Северо-Кавказский

федеральный округ

0,3 0,3 0,5 0,9 1,3

Приволжский федеральный

округ

0,8 1,1 2,5 3,5 4,5

Уральский федеральный округ 1,3 1,3 2,8 4,8 6,2

Сибирский федеральный

округ

1,7 1,9 3,2 4,0 5,1

Дальневосточный

федеральный округ 0,4 0,4 1,5 1,6 1,8
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Приложение Г

Справки о внедрении результатов диссертационной работы
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Продолжение приложения Г
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Продолжение приложения Г