## ОТЗЫВ

на автореферат Бурун Евгении Павловны на тему:
«МАРКЕТИНГ В РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛЕ»,
представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3 – Региональная и отраслевая экономика (маркетинг)

В современном мире конкуренция в розничной торговле становится все более острой, что делает маркетинг неотъемлемой частью успешного бизнеса. Актуальность маркетинга в розничной торговле заключается в привлечении новых клиентов, удержании существующих, а также повышении лояльного отношения потребителей. Маркетинг направлен на изучение потребностей и предпочтений целевой аудитории, определении конкурентных преимуществ, а также создании эффективных стратегии продвижения товаров и услуг.

Научная новизна диссертации заключается в разработке теоретико-методологических положений и практических рекомендаций по совершенствованию маркетинга в розничной торговле.

Основные научные положения, выносимые на защиту, свидетельствуют о научной новизне диссертации:

1. Терминологический аппарат развития розничной торговли на основе концепции маркетинга, обусловленный авторским определением «маркетинг в розничной торговле».

2. Концептуальные основы формирования системы маркетинга в розничной торговле, основанные на клиентоориентированности, обоснованности локализации торговых точек, применении инноваций и последующей адаптации предприятия к нестабильным рыночным условиям

3. Рекомендации по повышению маркетинговой инновационной активности предприятий розничной торговли, что позволяет предприятиям находить новые возможности и предлагать потребителю инновационные продукты и услуги, которые смогут удовлетворить лабильные потребности современных потребителей.

4. Модель фокус-решений в формировании бренда предприятия розничной торговли в комплексе маркетинга.

5. Стратегия развития маркетинга розничного предприятия, которая позволит наладить бесперебойную продажу и продвижение товаров по доступным для населения ценам.

Наиболее существенные результаты исследования соответствуют пунктам паспорта специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (маркетинг), в части подпунктов: 10.2. Современные направления и тренды развития маркетинговой деятельности; 10.5. Маркетинг на рынках товаров и услуг. Маркетинговые стратегии и маркетинговая деятельность хозяйствующих субъектов; 10.9. Поведение потребителей как фактор определения маркетинговых стратегий.

Автореферат диссертации оформлен в соответствии с требованиями, содержит все необходимые структурные элементы, отражающие авторскую позицию по исследуемой проблематике.

Основные положения диссертационной работы докладывались и обсуждались на восьми научных конференциях различного уровня: «Approved at the meeting of the editorial board International Scientific and Practical Conference Fundamental and applied scientific research (ICFARS)» (г. Берлин, 2019 г.); «New approaches in economy and management» (г. Прага, 2020 г.); «Теории, школы и концепции устойчивого развития науки в современных условиях» (г. Пермь, 2021 г.); «Science and education: from theory to practice» (г. Стерлитамак, 2023 г.).

В тоже время, в работе существует ряд дискуссионных положений, среди которых отметим следующие:

1. Текст автореферата не содержит информацию результатов проведения сегментации целевой аудитории предприятий в системе розничной торговли Донецкой Народной Республики, что расширило бы понимание интерпретации сегментации потребителей (стр. 12, табл. 2).

2. На стр. 15 рис. 2 представлена модель фокус-решений в формировании бренда в маркетинге. Автору следовало представить практический аспект реализации данной модели.

Однако представленные замечания не снижают научной, теоретической и практической ценности диссертации и носят преимущественно дискуссионный характер.

В целом, автореферат указывает, что выполненная работа отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Бурун Евгения Павловна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (маркетинг).

**Я, Гонова Ольга Владимировна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.**

Доктор экономических наук по специальности
08.00.13 – Математические и инструментальные методы
экономики, доцент, заведующий кафедрой
экономики, менеджмента и цифровых технологий
ФГБОУ ВО Верхневолжский ГАУ

*О.В.*
О.В. Гонова

«03» июня 2024 г.

Контактные данные:

Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Верхневолжский государственный
агробиотехнологический университет»
153012, Россия, г. Иваново,
ул. Советская, д.45
e-mail: rektorat@ivgsha.ru
Контактный телефон +7 (4932) 32-81-44

*Подпись Гоновой О.В. Нач. управления кадров, кадровый отдел и закупочной деятельности МПФ / Института ФАУ*